## § I.

Principium porro totius elucidationis est in distinctione duplicis respectus qui in omni merito sese offert considerandum, nimirum, merentis ad retributorem ex una parte, meriti ad mercedem ex altera. Primus est personae ad personam, seu in casu, creaturae ad Deum; alter est rei ad rem, id est, operis ad praemium. Et non est de utroque, ad praesens quod spectat, par idemque iudicium, uti per partes facile declaratur.

Primo enim considerandum quod, spectato ordine operantis hominis ad retributorem Deum, non est dare plus quam aequalitatem proportionalitatis, et aequalitas proportionalitatis non ad iustitiam simpliciter, sed solum ad aliqualem iustitiae modum sufficiens invenitur. Ratio est in aperto, quia iustitia proprie dicta aequalitatem constituit in acceptionibus et dationibus, ut scilicet accipiens tantum det quantum accepit, et dans tantum accipiat quantum

dedit. Quo fit ut inter illos in quibus nequit esse eiusmodi dati et accepti aequalitas, nequeat quoque proprie consistere commutativa iustitia, utputa in illis quorum unus non potest recompensare aliquid aequivalens beneficiis acceptis ab alio. Sicut filius non potest recompensare aliquid aequivalens beneficiis patris, a quo esse accepit, et nutrimentum, et disciplinam. Proinde, quantumcumque retribuatur patri in obsequiis, non fiet perfecta aequalitas, nec proprie salvabitur ibi commutativae iustitiae ratio, sed solum aliquis deficiens iustitiae modus salvari poterit, in quantum filius retribuit patri secundum modum suum, sicut secundum modum etiam suum prior dedit pater. Et hoc est adesse, loco aequalis quantitatis, solam aequalitatem proportionis. Nunc autem, quidquid de filio dicitur respectu patris, multo magis verificatur de creatura respectu Dei: tum quia in Dei emolumentum nemo unquam aliquid operari valet, tum quia totum quod est creaturae bonum, est acceptum a Deo: totum, inquam, et quo est, et quo vivit, et quo intelligit, et quo vult, et quo agit; imo ipsum esse, vivere, intelligere, velle et agere. Nisi quod inter caetera quae a Deo accepit creatura rationalis, est etiam liberum arbitrium quod eam facit dominam determinationis suae, ita ut bonum quod per liberum arbitrium agit, tametsi sit Dei, adhuc sit suum, sub suo dominio nihilominus existens. Ratione igitur dominii liberi arbitrii poterit concipi quaedam hominem inter et Deum in dando et recipiendo commutatio. At non, uti patet, secundum absolutam aequalitatem, sed solum secundum proportionalitatem: in quantum scilicet, iuxta mox praemissa, uterque operatur secundum suum modum, Deus quidem secundum modum qui competit suae superabundantiae, creatura vero secundum modum qui competit suae parvitati. Nunc autem modus competens humanae parvitati, in mensura virtutis ei a Deo determinata praecise reperitur. « Et ideo meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis, ita scilicet ut id homo consequatur a Deo per

« suam operationem quasi mercedem, ad quod Deus ei  
 « vitutem operandi deputavit, sicut etiam res naturales hoc  
 « consequuntur per proprios motus et operationes, ad quod  
 « a Deo sunt ordinatae: differenter tamen, quia creatura  
 « rationalis seipsam movet ad agendum per liberum arbitrium;  
 « unde sua actio habet rationem meriti, quod non est in aliis  
 « creaturis ».

Haec quidem, si consideremus ordinem personae ad personam, id est, creaturae operantis ad Deum retribuentem. At nunc, si spectetur ordo, iam non personae ad personam, sed rei ad rem, id est meriti ad praemium, sic non inconvenit inveniri id quod est de ratione iustitiae simpliciter, videlicet aequalitatem non proportionalitatis modo, verum etiam quantitatis, quia non inconvenit meritum aequivalere praemio reddendo, seu actum tanti valoris ordinari a Deo ad praemium valoris aequalis. Atque hinc tandem fit ut in merito apud Deum, partim esse possit iustitia sine addito diminuente, et partim esse non possit. Esse non potest, ut dictum est, spectato ordine *operantis ad retributorem*, sed esse potest, spectato ordine *operis ad retributionem*. Ex primo habetur quod Deus non sit debitor erga creaturam, sed solum erga semetipsum: debitor, inquam, implendi ordinationem suae aequitatis et sapientiae, sine qua praesupposita nullum esse potest meritum creaturae. Ex secundo habetur quod locus nihilominus sit merito de condigno, i. e. aequalis valoris cum mercede: semper tamen subintelligendo quod si omni ex parte consideretur merces, hoc est, non solum ut merito aequalis, verum etiam ut homini a Deo reddenda, sic non alius modus iustitiae cogitandus erit unquam, praeter eum quem compatitur habitudo merentis ad praemiatorum illum cui nihil accrescit ex nostris operibus, a quo nos accipimus omne id unde in eius gloriam operamur, imo qui omnia opera nostra operatur in nobis, ac per hoc, coronando merita nostra, coronat in nobis dona sua. Quod recte expressit Caietanus in praesenti dicens: « Quoniam merces reddenda  
 « a Deo, quantumcumque sit aequivalens merito, ut tamen

« redditur a Deo, excedit meritum hominis, cuius ad Deum  
 « non potest esse aequalitas simpliciter in aliquo: ideo sim-  
 « pliciter hominis ad Deum non potest esse meritum sim-  
 « pliciter, sed secundum proportionem, ut in littera dicitur,  
 « quamvis hominis ad ipsam mercedem absolute, possit  
 « esse meritum simpliciter, sicut et iustum ».

Ex his colligere iam licet generales condiciones meriti, et meriti theologici de quo nunc sermo. Oportet primo, actum meritorium esse actum a libero arbitrio procedentem, adeoque liberum non modo a coactione, verum etiam a necessitate, ut de fide est ex censura tertiae propositionis Iansenii, Ratio, quia retributio alicui non debetur nisi propter opus quod ipse praestitit; nemo autem praestat nisi quod sub suo dominio est; denique dominium actuum nostrorum non habemus nisi per liberum arbitrium. Ergo conditio essentialis cuiusvis meriti est, ut procedat a libero arbitrio.

Oportet secundo, actum meritorium esse moraliter bonum; malus enim, si quid meretur, meretur poenam, non praemium, ut constat. Insuper si sermo sit de merito perfecto, quod est meritum proprie et sine addito dictum, oportet esse bonum bonitate non qualicumque, sed in suo genere perfecta, quae actui humano accidit ex hoc quod est, non modo referibilis, verum etiam relatus ad ultimum finem: ipse enim impositus ordo ad ultimum finem Deum, illud est quo posito, ultimo perficitur actus moralis, et quo deficiente, remanet adhuc informis. Atqui in actu moraliter informi seu imperfecto, rationem proprie dicti meriti ordinis moralis nemo collocabit unquam. Accedit etiam quod cum apud homines merita reputentur secundum servitiorum utilitatem, non sic est in praesenti; dixi siquidem Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges. Loco igitur utilitatis, quaerit Deus ex operibus nostris gloriam, i. e. manifestationem suae bonitatis. « Et ideo me-  
 « remur aliquid a Deo, non quasi ex nostris operibus ali-  
 « quid accrescat, sed in quantum propter eius gloriam

operamur » (1). Porro, operari propter gloriam Dei, idem est ac ponere opus relatum in ultimum finem Deum, sicut evidens est in terminis.

Oportet tertio, opus esse praeordinatum a Deo in mercedem: quae tamen praeordinatio non distinguitur ab elargitione virtutis operandi et constitutione creaturae in via ad terminum. Si enim elargitur Deus creaturae virtutem operandi, eo ipso ordinat eam ad operandum; et si praefigit ei assequendum terminum, qui ex natura rei nullam aliam habitudinem habere potest ad operationem ipsam, praeter illam quae est mercedis ad meritum, eo ipso etiam ordinat ad praemium. Unde constat imaginariam esse eam quam Scotus requirit, ordinationem seu acceptationem superadditam communicato principio operis meritorii, eique velut ab extrinseco supervenientem.

Oportet denique quarto, opus esse mercedi aequale, quia aliter non erit condignitas: aequale tamen, non praecise in entitate physica, sed in valore morali, prout exponendum restat in altera huius propositionis parte, in qua, post declaratam generatim possibilitatem meriti de condigno coram Deo, venit ad debitam applicationem, quod attinet ad bona opera iustorum respectu vitae aeternae.

### § 2.

Bona iustorum opera revera mereri mercedem vitae aeternae, auctoritate Scripturae multoties edocemur Primo, ubi vita aeterna appellatur merces: *Gaudete et exultate quoniam merces vestra copiosa est in coelis* (Matth. V-12). Secundo, ubi vocatur bravium certantium in agone: *Ad destinatum persequor, ad bravium supernae vocationis Dei in Christo Iesu* (Philipp. III-14). Tertio, ubi comparatur coronae quam in proprium accipiunt ii qui in stadio currunt: *Nescitis quod ii qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium. Sic currite ut comprehendatis. Omnis autem qui in*

(1) Art. 1 ad 2<sup>um</sup>.

agone contendit, ab omnibus se abstinet: et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam (I Cor. IX-24). Quarto, ubi vocatur retributio haereditatis: *Scientes quod a Domino accipietis retributionem haereditatis, Domino Christo servite* (Coloss. III-24). Generatim vero, ubicumque dicitur Deus redditurus vitam aeternam pro operibus bonis, eodem modo quo poenam damnationis pro operibus malis: Qui reddet, inquit, in die revelationis iusti iudicii, unicuique secundum opera eius: *iis quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam, iis autem qui sunt ex contentione.... ira et indignatio* (Rom. II-7). Quod ipsum in evangelio Christus Dominus quasi in actu exercito ob oculos ponit, extremum iudicium describens, et patefaciens causas praemiationis bonorum ac punitionis malorum: *Tunc dicet rex his qui a dextris eius erunt: Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esaurivi enim, et dedistis mihi manducare. Sitivi, et dedistis mihi bibere. Hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me. Tunc dicet et his qui a sinistris erunt, etc.* Quibus verbis uti alias declaratum est, in uno genere operum, omnia quotquot sunt, seu bona iustorum, seu mala impiorum voluit intelligi. Quocirca apostolus: *Abundate in omni opere bono, scientes quod labor vester non est inanis in Domino* (I Cor. XV-58). *Non enim iniustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri et dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius* (Hebr. VI-10). Et multae aliae sunt sacrarum litterarum auctoritates, quibus edocti Patres, vitam aeternam constanter praedicaverunt, et tamquam gratiam filiis Dei per Christum Iesum misericorditer promissam, et tamquam mercedem ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddendam, ut iure meritoque definierit Tridentinum: « Si quis dixerit, hominis iustificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita, aut ipsum iustificatum bonis operibus quae ab eo per Dei gratiam

« et I. C. meritum, cuius vivum membrum est, fiunt, non  
« vere mereri.... vitam aeternam, a. s. ».

Sed et in bonis iustorum operibus respectu vitae aeternae, non sufficit meritum quaecumque confiteri, imo meritum de condigno oportet agnoscere, ut fert constans et rata theologorum sententia. Ipsa enim vita aeterna est corona illa iustitiae, quam post suum certamen et cursum repositam sibi esse dicebat apostolus 2 Tim. IV-7, a Christo iusto iudice sibi reddendam; non solum autem sibi, sed et omnibus qui diligunt adventum eius. *Corona iustitiae*, aiebat, id est, quae ex iustitia debetur, quemadmodum contextus aperte declarat, similitudine desumpta ex iis qui in agone vincunt, et non favore donati, sed iure suo bravium accipiunt. Et confirmatur etiam amplius ex apposito: *Quam reddet Dominus iustus iudex*; siquidem iusti iudicis est retribuere condigna praemia meritis, aequalia aequalibus, et tanta pro tantis. Sed quoniam ibi iacet aliqua difficultas, ad explanationes theologicas iam veniendum est.

Et sane difficile alicui videri posset quod mercedi vitae aeternae aequalia dicantur opera nostra. Siquidem nullus actus praesentis vitae potest aequari vitae aeternae, quae cognitionem et desiderium nostrum excedit; excedit etiam charitatem vel dilectionem viae, sicut et excedit naturam. Verum difficultas cessabit, duabus observationibus factis. Prima est, quod aequalitas non debet hic praecise attendi in ratione entitativae perfectionis. Nam neque in humanis, praemia et merita hoc modo inter se comparantur, sicut patet ex. gr. de honoribus reipublicae seu civitatis qui habentur ut condignum praemium pro servitiis, tametsi honores et servitia in eodem genere entitativo utique non conveniant. Sed est attendenda in ratione dignitatis, hinc quidem mercedis, inde vero operis, cui aequa aestimatione talis merces tamquam iusta et proportionata assignatur. Altera observatio est, quod opus meritorium hominis dupliciter considerari potest: uno modo, secundum quod procedit ex libero arbitrio: alio modo, secundum quod

procedit ex gratia Spiritus Sancti. « Si consideretur secundum substantiam operis, et secundum quod procedit ex libero arbitrio, sic non potest ibi esse condignitas propter maximam inaequalitatem.... Si autem loquamur de opere meritorio secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sic est meritorium vitae aeternae ex condigno. Sic enim valor meriti attenditur secundum virtutem Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam, secundum illud Ioan. IV: *Fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*. Attenditur etiam pretium operis secundum dignitatem gratiae per quam homo consors factus divinae naturae adoptatur in filium Dei, cui debetur haereditas ex ipso iure adoptionis secundum illud: *Si filii, et haeredes* ». Et re quidem vera, gratia sanctificans est, per quam formaliter ordinamur a Deo ad convivendum cum ipso, quasi cives et socii effecti beatae illius civitatis quae est Ierusalem coelestis. Ordinemur, inquam, et acceptamur, non per ordinationem extrinsecam tantum, ac mere iuridicam, sicut contingit in humanis, sed per communicatum consortium naturae divinae de quo superius, Q. 110, thes. 7. Quo fit ut homo particeps factus gratiae sanctificantis, constituatur *ratione sui esse*, intrinsece dignus vita aeterna. At non potest opus gratiae esse inferioris ordinis quam gratia a qua procedit. Erit ergo opus gratiae, quo homo dignus iam fit vita aeterna *ratione etiam sui operari*. Sed condignitas meriti, quae est ratione operationis, est praecise condignitas meriti, addens supra condignitatem quae est ratione conditionis essendi. Ergo in operibus gratiae agnoscenda est ratio meriti condigni respectu vitae aeternae. Sicut si dicerem quod eadem est proportio boni operis gratiae ad vitam aeternam sumptam in ratione mercedis, quae est ipsius gratiae ad vitam aeternam sumptam in ratione haereditatis. Sed haec posterior est certo certius proportio condignitatis. Ergo et illa prior.

Ea autem quae obiici solent, fere praeoccupata sunt in superioribus: utputa, quod servi inutiles sumus, quod omnia opera nostra multis titulis sunt debita Deo, quod Deus

respectu creaturae debitor esse non potest, et si qua alia huiusmodi. Nam haec omnia ostendunt impossibilitatem tituli iustitiae simpliciter dictae, spectato ordine personae creatae ad Deum, uti ultro concessum est, sed intactum relinquunt illum iustitiae modum quem diximus conditioni creaturae libero arbitrio praeditae consentaneum. Quando autem apostolus dicit, non esse condignas passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis, constat quod considerat eas quantum ad poenalitates, acerbitates, et molestias quas continent: quo quidem modo nullam reipsa proportionem habent cum torrente voluptatis quo potantur beati in visione intuitiva. Sed alia omnino consideratio est de passionibus illis, quantum ad valorem moralem quem habent secundum quod libere sufferuntur propter Deum ex gratia Spiritus Sancti.

#### THESIS XX.

(Art. 4).

Meritum vitae aeternae primario pertinet ad charitatem, secundario autem ad alias virtutes, in quantum earum actus formantur a charitate. Et quia nihil boni est quod ad finem charitatis ordinabile non sit, nullum etiam boni operis genus ad quod homo iustificatus supernaturalibus habitibus non instruat, nullus denique in individuo actus humanus moraliter indifferens: dicendum videtur, omnem actum in iusto, si moraliter malus non sit, eo ipso esse meritorium. Non tamen aequaliter meritorium, sed tanto magis quanto magis est charitate informatus, quanto e promptiori voluntate procedens, quanto maiorem ex obiecto bonitatem habens.

#### § I.

Meritum vitae aeternae primario pertinere ad charitatem, secundario autem ad alias virtutes, in quantum earum actus formantur a charitate, ex duplici capite sua-

detur: videlicet auctoritate Scripturae, tum ratione theologica.

Et primo quidem, ad Scripturam quod attinet, indubium sane est, meritum vitae aeternae in ea attribui quibuslibet bonorum operum generibus. Loquens enim de revelatione iusti iudicii Dei: *Qui reddet, inquit, unicuique secundum opera eius, iis qui secundum patientiam boni operis incorruptionem quaerunt, vitam aeternam.* Et alibi: *Venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae.* Ubi omne genus boni operis generaliter comprehenditur, nec ullum excipitur, nullum a remuneratione vitae aeternae excluditur. Quo tamen non obstante, eadem Scriptura singulari prorsus modo aeternae vitae meritum ad charitatem refert: *Si quis diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum: manifestabo meipsum, inquit, et non ea sane manifestatione quae est per illuminationem fidei, cum haec ad dilectionem praesupponatur, sed illa alia de qua scriptum est: Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.* Dicit iterum Scriptura: *Accipiet coronam vitae quam repromisit Deus diligentibus se.* Et alibi: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum.* Et rursus: *In Christo enim Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium, sed fides quae per charitatem operatur.* Quasi nimirum, non iam omnibus virtutum operibus, sed soli charitati esset praeparata illa manifestatio visionis intuitivae, illa corona vitae, ineffabile illud quod in cor hominis non ascendit. Verumtamen non sunt contraria posteriora testimonia prioribus, et facile conciliantur inter se, quia omnium quidem virtutum actibus ratio meriti attribuitur, sed eatenus attribuitur, quatenus a charitate informantur. Quo in sensu dixit apostolus, 1 Cor. XIII-2: *Si charitatem non habuero, nihil sum...., nihil mihi prodest.* Nam opera virtutum non prodesse sine charitate, idem est ac meritoria non esse vitae aeternae,

nisi ex charitate procedant: quod est, meritum primo charitati attribui, aliis vero virtutibus non nisi in quantum a charitate ultimam suam perfectionem consequuntur. Si quidem, « a proprio fine et a proprio objecto quaelibet virtus « habet formam specialem, per quam est haec virtus; sed « a charitate habet quamdam formam communem secundum « quam est meritoria vitae aeternae » (1). Et ideo apostolus doctrinam confirmat, ostendens charitatem imperare actus caeterarum virtutum, quorum exempla enumerat: *Charitas patiens est, benigna est, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.*

Venit nunc ratio theologica, quae absolvitur simplici applicatione generalium principiorum de merito. Dictum est enim supra, quod opus meritorium de condigno debet esse bonum, non ea tantum bonitate deficiente quae actui adhuc infirmi inest, sed bonitate completa et ultimata, a qua unumquodque opus simpliciter et sine addito diminvente bonum denominatur. Huiusmodi autem complementum accedit operi ex hoc quod est non modo referibile, sed et relatum ad finem ultimum; rursus, referre ad finem ultimum, proprium charitatis est. Ergo ex influxu charitatis ultima forma seu perfectio bono operi advenire intelligitur, adeoque et merito (2). — Adhuc, nullus operum nostrorum valor reputatur mercede aeternae gloriae dignus, nisi praesupposita acceptatione seu praeordinatione divina: quae quidem praeordinatio involvitur, ut dictum est, in dono gratiae sanctificantis, per quam conscribimur in cives caelestis Ierusalem, et investimur iuribus possidendi, acquirendi, lucrandi in superna illa civitate cuius artifex et conditor Deus. Nullum igitur est meritum possibile, quod non sit opus gratiae, et ex radice gratiae non procedat. Nunc autem, gratia non habet ordinem ad actum nisi charitate mediante, inquit S. Thomas de Verit. Q. 14, a. 5 ad ult. Id est, non

(1) S. Thom. Q. unic. de char. a. 3 ad 9<sup>um</sup>.

(2) Cf. de Virtut. Thes. 32.

influit per modum radices in operationem, nisi in ordine ad proprium finem, ac per hoc, medio illo habitu qui pro objecto habet supernaturalem finem sub ratione finis, scilicet habitu charitatis. Nam et in ordine naturali, quidquid agit natura rationalis, agit propter finem beatitudinis in communi, et mediante voluntate secundum quod est facultas huius finis. — Denique meritum de condigno requirit quamdam aequalitatem inter opus et mercedem. Sed si merces est possessio divini et increati boni, quod est pretii inaestimabilis, quid tandem huic mercedi proportionatum invenietur, nisi charitas, quae ideo praecise charitas dicitur, quia sub inaestimabili pretio quasi carissimam rem, amatum ponit? Concludendum ergo quod « meritum vitae aeternae « primo pertinet ad charitatem, ad alias autem virtutes « secundo, secundum quod eorum actus a charitate imperantur ».

§ 2.

Sed iam quaeritur quomodo cum his principiis conciliari possit id quod secunda assertio in thesi posita praese fert, nimirum: omnem actum moraliter bonum, (i. e. nec mortaliter nec venialiter malum), esse in habente gratiam, vitae aeternae meritorium. Quae quidem positio est valde communis apud veteres theologos. Est certe S. Thomae pluribus in locis, utputa de Malo Q. 2, a. 5 ad 7<sup>um</sup>, de Verit. Q. 14, a. 5 ad ult., et in II, D. 40, Q. 1, a. 5 ubi sic dicit: « Actus susceptibilis est bonitatis moralis secundum quod « humanus est; humanus autem est secundum quod aliqua- « tenus ratione deducitur, quod contingit in illis actibus « tantum qui imperantur a voluntate quae consequitur « deliberationem rationis. Actus autem qui sequuntur apprehensionem subitae imaginationis sicut confricatio barbae « et aliquid huiusmodi, dicuntur hoc modo indifferentes. « Nullus autem eorum qui voluntatem deliberatam sequuntur, « indifferens erit, sed de necessitate vel bonus vel malus

« bonitate vel malitia civili. Sed tamen actus bonitate civili  
 « perfectus, non est susceptibilis efficaciae merendi, nisi in  
 « eo qui gratiam habet, et ideo, in eo qui caret gratia, indif-  
 « ferens est ad meritum vel demeritum. Sed in illo qui gratiam  
 « habet, oportet, vel meritorium vel demeritorium esse:  
 « quia sicut malus erit demeritorius, sic etiam bonus erit  
 « meritorius: quia cum charitas imperet omnibus virtutibus,  
 « sicut voluntas omnibus potentiis, oportet quod quidquid  
 « ordinatur in finem alicuius virtutis, ordinetur in finem  
 « charitatis. Et cum omnis actus bonus ordinetur in finem  
 « alicuius virtutis, in fine charitatis ordinatus remanebit,  
 « et ita meritorius erit. Et sic, comedere et bibere, servato  
 « modo temperantiae, et ludere ad recreationem servato  
 « modo eutrapeliae quae medium tenet in ludis, meritorium  
 « erit in eo qui charitatem habet, qua Deum ultimum finem  
 « vitae suae constituit ». Haec quidem angelicus <sup>(1)</sup>. Et in hoc  
 sensu videtur omnino loqui Augustinus Enarr. in Ps. 34,  
 Serm. 2, n. 16, docens modum laudandi Deum tota die,  
 (siquidem laudare Deum et in gloriam Dei agere incidit in  
 idem, et meritorium profecto est quidquid a iusto agitur  
 in gloriam Dei). Docens ergo modum laudandi Deum tota  
 die: « Cuius lingua, ait, durat meditari tota die laudem Dei?  
 « Ecce modo paulo longior sermo factus est, fatigamini. Tota  
 « die Deum laudare quis durat? Suggesto remedium unde  
 « tota die laudes Deum. Quidquid egeris bene age, et  
 « laudasti Deum... Cessasti ab hymno cantando, discedis  
 « ut reficiaris? Noli inebriari et laudasti Deum. Discedis  
 « ut dormias? Noli surgere ad malefaciendum, et laudasti  
 « Deum. Negotium agis? Noli fraudem facere, et laudasti  
 « Deum.... In innocentia operum tuorum [praepara te ad  
 « laudandum Deum tota die ».

Sic igitur, est valde fundata in auctoritate, sententia

(1) Idem docent Capreolus in II, D. 4, Q. 1. a. 3, Caietanus in  
 1-2 Q. 8, a. 3, Ferrariensis in 3 c. Gent. c. 109, Soto de nat. et grat.  
 c. 4, et alii plures ex recentioribus, inter quos Terrien, *la grâce et  
 la gloire*, l. c.

illa docens quod existentibus in statu gratiae, omnis actus  
 humanus non malus, eo ipso est vitae aeternae meritorius.  
 Verum oportet perscrutari rationem intrinsecam, et quia  
 in opere meritorio quod non est ipse elicitus charitatis actus,  
 considerantur duo: primo substantia actus secundum se,  
 deinde forma quam habere debet a charitate ipsum ordi-  
 nante in Deum ultimum finem supernaturalem, videndum  
 est utrum sub uno vel altero respectu possit unquam in  
 honesto opere iusti, cuiuscumque tandem generis illud sit,  
 aliquid deesse quominus meritoriis operibus accenseatur.

Et dico primo nihil posse deesse ex parte actus ab-  
 solute sumpti secundum se. Cuius ratio plus quam suf-  
 ficiens est quia in iusto, ex hoc solo quod iustus est, omnes  
 actus honesti ex habitibus infusis necessario procedunt,  
 ac per hoc, supernaturalis ordinis necessario sunt. Re enim  
 vera gratia sanctificans secum fert comitatum omnium  
 infusarum virtutum, tam theologalium quam moralium.  
 Rursus, infusae virtutes morales se extendunt ad omne  
 genus operis referibilis ad finem charitatis. Denique, a ge-  
 neralitate huius comprehensionis nullus actus moraliter  
 bonus excipitur, ut constat ex dictis ab initio, tum de uni-  
 citate finis qui humanae vitae praestituitur, tum de condu-  
 ctibilitate in finem hunc, iis etiam vel praeceptis vel actibus  
 propria, qui alias non excederent ordinem naturalis hone-  
 statis <sup>(1)</sup>. Nihil igitur ad honestam vitam vel privatam

(1) « Sane, cum actus virtutis moralis quoad substantiam con-  
 « veniat cum actu virtutis supernaturalis, (siquidem actus superna-  
 « turalis non specificatur ab obiecto), inclinatio in obiectum natu-  
 « raliter honestum eminenter continetur in habitu supernaturali, et  
 « propterea, si voluntas elicit actum iuxta normam naturalis hone-  
 « statis, iam hoc ipso sequitur inclinationem propriam virtutis su-  
 « pernaturalis, h. e. utitur habitu supernaturali. Impossibile igitur  
 « est, in homine iusto, cum sit habitibus supernaturalibus instructus  
 « ad omnem honestam operationem, haberi actum virtutis qui non  
 « sit elicitus per virtutem supernaturalem, etiamsi obiectum actus  
 « sit bonum in quantum conforme regulae rationis naturalis tantum ».  
 PIGNATARO, de gratia, th. 35.

vel civilem pertinens excogitari poterit, ad quod homo iustificatus infusa virtute non instruatur; nihil proinde, quod de facto etiam ex infusa virtute non agat, si modo in agendo honestatis regulam servet. Et nota consequentiam. Non enim opus est intentione speciali, sed satis est vel sola infusi habitus existentia. Nam si obiicias, nos habitibus uti cum volumus, et habitum non cogere ad usum sui, dico cavendam esse aequivocationem. Est verum hoc sensu, quod semper habemus in nostra potestate, aut non agere ea quae congrua habitui sunt, aut etiam agere ea quae sunt vel contra, vel praeter. Est falsum, si sit sensus, quod possibile est habitum non influere, quando ea operamur quae sunt habitui consentanea. Sicut qui instruitur habitu acquisito temperantiae, adhuc potest facere id quod a medio temperantiae exorbitat: quo in casu, habitu utique non utitur. Sed si in usu delectabilium regulam virtutis servet, putasne ipsum posse habitum a parte ponere, ut ex nuda ac veluti spoliata voluntate agat? Absit, absurdum enim dictu hoc foret. Nunc autem, eadem tam de acquisitis quam de infusis ratio currit. Et ideo, si omne obiectum rectae rationi conforme, in infusi quoque habitus latitudine comprehenditur, eo ipso omnis actus hominis iustificati consentaneus regulae honestatis, ex infuso seu supernaturali habitu eliciatur necesse est.

Nec contra hoc est, quod fides proponitur in Scripturis tamquam fundamentum operum quae valorem habent apud Deum, dicente apostolo: *In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque praeputium, sed fides quae per charitatem operatur.* Exhinc enim recte deduces, fidem utpote radicem totius iustificationis, esse id sine quo nullus operum nostrorum valor reputatur ad meritum coram Deo; immerito concluderes essentialem conditionem omnis operis meritorii esse, ut fiat etiam ex motivo per fidem apprehenso. Nam in loco obiecto et in aliis analogis, non de motivo operum agit apostolus. Nec propter rationem ex hac parte desumptam, nihil valere dicit circumcisionem et praeputium, sed quia tam circumcisio quam praeputium vacua

sunt Christo, ac per hoc, gratia: *Quoniam si circumcidamini, inquit, Christus vobis nihil proderit... Evacuati estis a Christo, qui in lege iustificamini, a gratia excidistis.* Unde statim circumcisioni et praeputio opponit fidem vivam seu charitate formatam, per quam solam Christo adhaeremus tamquam membra capiti et palmites viti, ut fructum afferamus in vitam aeternam. Assignat ergo conditionem ex parte operantis; quae si desit, fructus utique nullus erit, iuxta illud Matth. V-46; *Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? Et si salvaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne et ethnici hoc faciunt?* Non quod haec dilectio amicorum et salutatio fratrum a mercede evacuetur eo praecise titulo, quia ex motivo simplicis honestatis naturalis est, sed quia esse supponitur in eis qui pharisaicam legis interpretationem sequentes, *diligunt proximum suum, et odio habent inimicum suum*, ut supra praemiserat Christus. Et tales profecto, etsi honeste agant diligendo amicos, vel salutando fratres, carent tamen statu gratiae et charitatis, ex hoc ipso quod inimicos odio prosequuntur. Porro, si carent statu gratiae et charitatis, versantur omnino extra conditiones quae nunc in consideratione sunt.

Frustra etiam appellares ad sententiam iudicis: *Venite benedicti... Esurivi enim, etc.*, quasi illa sola misericordiae opera valerent, per quae, prae lucente motivo fidei, fuit in persona pauperum cibus, coopertus, visitatus, et susceptus Christus. Omnibus enim modis responsio in promptu est, siquidem cum modo interpretandi unde procedit obiectio oporteret etiam admittere, nulla alia opera remuneranda fore, praeter ea quae in misericordiis pauperum consistunt, quod absit. Sed, uti alias post Maldonatum observatum est, unam ibi operum speciem pro toto genere, quemadmodum in exemplis facere consuevimus, nominavit Christus, ut inculcasset se neminem temere aut salvaturum esse aut damnaturum, sed solum ex causa iustissima, eaque, publice et coram hominibus declarata. Ideo autem hanc potius

quam aliam speciem operum proposuit, quia magis idonea erat, quae humano modo ostenderet iudicii et sententiae aequitatem. Iustum quippe est, etiam in oculis hominum, ut qui susceperint Christum quando erat pauper et infirmus et nudus. adveniente postea die gloriae eius, ab eo assumantur. Iustum quoque ut qui despexerint eum in diebus malis paupertatis et humiliationis, deinde in regeneratione cum sederit in sede maiestatis suae, a beatitudinis consortio excludantur. Tale ergo exemplum positum est, in quo luculentius appareret secundum regulas quoque humani iudicii, perfecta proportionalitas sive praemii sive poenae cum operibus sive meritoriis sive demeritoriis. Nunc autem, trahere omnes et singulas conditiones inventas in uno exemplo, speciminis gratia proposito, ad omnia quotquot sunt opera meritoria, nec legitimum foret, nec rationi consentaneum. — Dicamus ergo quod etsi in operibus meritoriis principatum facile teneant ea quae ex motivo fidei exercentur, adhuc tamen non excluduntur alia, si quae a iusto fiunt secundum simplex etiam dictamen rectae rationis naturalis. Et ratio est, superius assignata, quia in iusto omnes et singuli actus honesti ex infusis habitibus sunt, supernaturalis ordinis sunt, ac per hoc, nati sunt ultimam meritorum formam accipere per informationem charitatis.

Verum non satis est ad meritum quod bonum opus ex habituali gratia procedens, susceptivum sit ordinationis in finem charitatis. Sub hac enim consideratione adhuc intelligitur ut in potentia, nondum ut in actu formatum ultima forma bonitatis, quae ultima est forma et meriti. Oportet igitur ut in re ipsa accedat ordinatio per quam referatur in Deum super omnia dilectum, cui intendit charitas aeternaliter in patria convivere. Proinde succedit iam quaestio, quomodo necesse sit talem ordinationem in omni bono opere iusti intervenire, et non est ita facilis solutionis. Quamquam difficultas occurrat in qualibet theologorum sententia, eo quod independens sit a quaestione controversa de motivo actuum supernaturalium, et aequaliter tangat ea

etiam opera ex motivo fidei facta, quae communi calculo et consensu pro meritoriis et haberi debent et habentur, Sed cuiusmodi sit difficultas ipsa, per prius videndum est.

Sane vero, non solum non esset necesse omne opus bonum iusti esse meritorium, sed ne possibile quidem id foret, si ad rationem meritorii requireretur relatio in finem charitatis per expressam intentionem actualem. Intentionem enim eiusmodi iugiter actu continuatam infirmitas huius vitae non patitur, et conditio praesens non fert, etiam in illis viris consummatae sanctitatis qui magis accedunt ad charitatem beatorum, vivacis flammae instar semper ascendentem ante Dominum. Verum modus iste nemini unquam vel in suspicionem venit tamquam ad meritum necessarius.

Succedit igitur modus alius, adhuc quidem per intentionem expressam, sed vel actualem vel virtuales tantum. « Non oportet, inquit Angelicus in II, D. 40, Q. I, a. 5, « ad 9<sup>um</sup>, quod intentio actualis ordinans in finem ultimum « sit semper coniuncta cuilibet actioni quae dirigitur in « aliquem finem proximum. Sed sufficit quod aliquando « actualiter omnes illi fines in finem ultimum referantur, « sicut fit quando aliquis cogitat se totum ad Dei dilectio- « nem dirigere. Tunc enim quidquid ad seipsum ordinat, « in Deum ordinatum erit. Et si quaeratur quando oporteat « actum referre in finem ultimum, hoc nihil aliud est quam « quaerere quando oportet habitum charitatis exire in « actum, quia quaecumque habitus charitatis in actum « exit, fit ordinatio totius hominis in finem ultimum, et per « consequens, eorum quae in ipsum ordinantur ut bona sibi ». Porro iste modus iam non laborat eadem impossibilitate qua praecedens, imo vero conditioni humanae apprime accommodatur. Quid enim facilius homini habenti habitum charitatis, quam identidem in Deum ferri actu dilectionis, cuius intentio virtualiter perseverans omnes informet operationes in ipsum dilectum Deum aliunde referibiles? Certe, nihil suavius divino amore, nihil per se iucundius. Et dico

per se, hoc est, abstractione facta ab impedimentis quae in homine iusto, quamdiu iustus est et manet, omnino non sunt. Nam in sensu composito status iustificationis, omnis affectus ad mortale peccatum procul absit necesse est, et solus affectus ad mortale peccatum dilectioni Dei contrariatur. Accedit quod nulla virtus habet tantam inclinationem in suum actum sicut charitas, nec aliqua ita delectabiliter operatur, ait S. Thomas 2-2, Q. 23, a. 2. Ratio est quia charitas ex propria ratione habet quod sit habitualis amor, cui per se primo convenit inclinatio et delectatio in opere. « Omnia enim quaecumque in aliquid inclinantur, in quantum amant, inclinantur in illud. Ipse ergo amor magis inclinatur ad amandum. Et similiter, in quibuscumque delectamur, quatenus amatis. Quanto ergo magis ipse amor in suo amandi opere delectabitur!... (Itaque) virtutes caeterae sunt sicut inclinatae ad suos actus, charitas autem est ipsa inclinatio in suum actum, et ideo charitati primo, reliquis per se secundo convenit inclinari in suos actus » (1). Non ergo a vero abluet quisquis dixerit, vix ac ne vix quidem contingere posse ut qui in gratia Dei vivunt, non identidem actus perfecti amoris eliciant, ac per hoc, communem hunc esse modum quo forma charitatis omnibus eorum bonis actibus imponitur, ut meritorii fiant vitae aeternae.

Verumtamen, nondum omnino satisfit conditionibus quaestionis praesentis. Nondum enim assignatus est modus necessario comprehendens omnes casus possibiles, i. e. omnia iustorum opera bona pro quacumque hypothese: sicut patet exemplo praesertim hominis in sacramento iustificati cum sola attritione, qui ante elicitedum charitatis actum, exerceret opera caeterarum virtutum, puta fidei, spei, religionis, poenitentiae, atque ita porro. Et circa hunc casum nihil expressum reperi apud S. Thomam, qui cum ubique supponat iustificationem impii fieri regulariter per contritionem perfectam, ex virtute etiam huius actus omnium subsequentium operum

(1) Caietan. in 2-2 Q. 23, a. 2.

debitam formationem derivare solet (1). Propterea non defuerunt inter Thomistas qui dixerint, doctrinam de valore meritorio omnis actus moraliter boni in habentibus gratiam, esse aliquatenus limitandam atque circumscribendam: ita scilicet ut non comprehendantur actus praecedentes formalem amoris actum quo quis se et omnia sua ordinat in Deum, ei actu inhaerendo ut ultimo fini. Et de hac sententia aiunt Salmanticenses, quod etiam in via S. Thomae habet probabilitatem. Nihilominus communiter reiicitur a theologis, nec ut opinor, immerito: siquidem sine ulla restrictione bona opera quae a iusto per Dei gratiam et I. C. meritum, cuius vivum membrum est, fiunt, meritoria a Tridentino definiuntur. Ideo alii in aliud extremum propendentes censuerunt sufficere ad opus meritorium habitualem relationem in finem quae nimirum haberetur per solam praesentiam habitus charitatis. Sed hoc etiam non videtur verum, quia « ex hoc quod est in habitu nullus meretur, sed ex hoc quod actu operatur », ut dicitur in II, D. 40, a. 5 ad 6<sup>um</sup>. Insuper, si posset esse meritum, charitate remanente penitus otiosa, nulla amplius foret ratio dicendi quod gratia est principium meriti principaliter per charitatem quam per alias virtutes, et inutiliter plane specialis de charitate mentio fieret, quia clarius ac simplicius diceretur, ad actus meritorios requiri et sufficere ut sint actus virtutum facti in statu gratiae. Sunt adhuc et alii qui alia dicunt, sed

(1) « In iustificatione impii, cum motu fidei est etiam motus charitatis », inquit Q. 113, a. 4, ad 1<sup>um</sup>, et sic etiam in aliis locis passim. Tametsi art. praec. ad 1<sup>um</sup> respondeat sufficere in sacramento propositum iustificationis obtinendae, et in IV, D. 6, Q. 1, a. 3 ad 5<sup>um</sup> expresse doceat: « ad hoc quod homo praeparet se ad gratiam in baptismo recipiendam, praexigitur fides, sed non charitas, quia sufficit attritio praecedens, etsi non sit contritio ». Verumtamen iste modus iustificationis cum sola attritione est aliquatenus praeter naturam rei, sensu explicato in initio thesis 17<sup>ae</sup>, et hac de causa, ut opinor, non solet, explicite saltem, a S. Doctore considerari, ubi de merito tractat.

ea referre non vacat, quia satis arbitraria, infundata, et ad necessitatem potius causae adinventae.

In hac igitur quaestionis obscuritate convenit certe sapere ad sobrietatem. Occurrunt tamen duo principia, eaque non conficta, sed verissima, ex quibus forsitan desideratam licebit deducere solutionem. Primum principium est, quod omnis actus virtutis, utpote liber ac deliberatus, dupliciter consideratur, ut elicited nemp, et ut imperatus. Evidentius id quidem patet in actu fidei, qui elicited ab intellectu est, imperative a voluntate. Sed et in iis quoque quae sunt solius voluntatis, eadem distinctio satis aperta reperitur. Ea enim est inter actus voluntatis instinctivos et deliberatos essentialis et propria differentia, quod priores a voluntate eliciuntur tantum, posteriores vero ab eadem voluntate eliciuntur simul et imperantur, siquidem: « Omne quod est in potestate nostra, subiacet imperio nostro; sed actus voluntatis (deliberati) sunt maxime in potestate nostra, nam omnes actus nostri in tantum dicuntur in potestate nostra, in quantum voluntarii sunt; ergo actus voluntatis imperantur a nobis » (1). Neque ut opinor, difficultatem quis inveniet in eo quod voluntas imperet ipsa sibi; imo videbit aliter omnino esse non posse, quia oportet ut in quolibet actu deliberato voluntas super seipsam reflectens, non solum velit, verum etiam moveat et applicet se ad volendum, quod est imperare. Tale igitur est principium primum. Succedit et alterum non minoris certitudinis, et est in hoc, quod habitus charitatis, utpote habens pro obiecto finem sub ratione finis, ipsa sua natura perficit voluntatem, non dico ad eliciendum, sed ad imperandum omnes quotquot esse possunt actus, in ipsum finem qui Deus est beatitudinis obiectum, referibiles. Equidem caeterae quoque virtutes hoc habent, ut imperare possint et imperent quandoque aliarum virtutum actus: sicut religio exempli gratia imperat quandoque actus temperan-

(1) S. Thom. 1-2, Q. 17, a. 5.

tiae, misericordiae, liberalitatis, atque ita porro. Id tamen, quod apprime notandum est, quasi per accidens, hoc est, non ex sola natura sua, sed mediante expressa operantis intentione sive ordinatione. Et ratio est in promptu, quia virtutes istae sunt circa fines particulares, qui non habent necessariam subordinationem inter se. At charitas est circa finem universalem et ultimum, cui ex natura rei debetur omnimoda omnium finium particularium subiectio. Quo fit ut sit in essentia habitus charitatis perficere voluntatem, non modo ad amoris seu dilectionis actum, verum etiam ad imperium cuiuscumque virtuosi operis, idque per se et ratione sui, etiam quando nulla est ad proprium charitatis finem advertentia, sed ex solo inferioris virtutis motivo voluntas movetur.

His iam praeiactis principiis, intelligi forsitan poterit qualiter charitas necessario influat in omnia et singula iustorum opera bona, etiam ante omnem elicited actum dilectionis. Etenim, ut dictum est supra, habitus, ubi adest, necessario et semper influit in omne id ad quod ex sese perficit facultatem, quin ad hoc reflexione opus sit, aut speciali intentione, quia quaecumque facultas ponit actum qui in orbe habitus invenitur, eo ipso, non nuda facultas sed facultas habituata operetur necesse est. Nunc ergo, si voluntatem perficit charitas, (et quidem directe, immediate, et per se), tum ad hoc quod est diligere, tum ad hoc quod est imperare caeterarum opera virtutum, puta ad hoc quod est velle credere, velle sperare, velle orare, velle poenitere et sic de aliis: ultro consequitur quod in habente gratiam, nullus esse potest particularis virtutis actus, etiam ex solo huius virtutis motivo positus, qui charitate formatus non sit: formatus, inquam, sin minus in actu signato, ratione specialis et expressae intentionis vel actualis vel virtualis, at saltem in actu exercito, ratione influxus in imperio quem ex parte charitatis secum fert ipsum simplex et nudum cuiusvis boni operis exercitium modo supra explicato.

Et confirmari hoc idem potest ex communissima do-

ctrina theologorum circa virtutem fidei. Sunt equidem aliqui auctores qui duce Suarezio, opinantur virtutem fidei integrari ex duobus habitibus, quorum unus esset in intellectu, alter in voluntate. Et moventur hac consideratione, quod cum ad fidei assensum requiratur imperium voluntatis, oportet, ut praeter habitum quo perficitur intellectus, sit et alius specialis habitus in voluntate, qui tamquam individuus satelles priori annectatur. Sed plerique theologi iure meritoque hanc doctrinam respuunt, tenentes virtutem fidei esse habitum simplicem qui totus in intellectu est tamquam in subiecto, quia ad id quod requiritur ex parte voluntatis sufficienter perficit charitas, iuxta illud Gal. V-6: *Fides quae per charitatem operatur*, id est per charitatem movetur, et per charitatem ad actum applicatur. Vide quae de hac re dicta sunt, de Virt. thes. 20. Porro communissima illa sententia reiiciens innominatum habitum Suarezii, et sufficientiam charitatis asserens, non ideo somniat necesse esse ut in iusto, toties quoties praecedat elicitus actus charitatis, quo mediante, actus fidei imperetur. Sed cum charitatis habitus immediate ac per se perficiat voluntatem ad volendum credere, quoties iustus credit, etiam sola intrinseca credendi honestate motus, toties ex imperio voluntatis charitate formatae id agit. Hoc idem nunc applica caeteris omnibus actibus virtuosis, de quibus eadem prorsus ratio currit, et nulla remanebit difficultas.

## § 3.

Addendum nunc superest quod etsi in iusto omnis actus moraliter bonus, eo ipso sit meritorius, non tamen aequali modo meritorius, sed tanto magis meritorius quanto magis est informatus charitate, quanto e promptiori voluntate procedens, quanto maiorem ex obiecto bonitatem habens. Et ratio est fere obvia, quia sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis. Si ergo iuxta superius praemissa ad meritum simpliciter requiritur actus volun-

tarius, actus ex obiecto bonus, actus charitate formatus: quo maior erit voluntarietas, maior ex obiecto bonitas, maior praesertim informatio charitatis, eo etiam maius meritum erit. Maior voluntarietas, id est, maior promptitudo voluntatis; maior ex obiecto bonitas, siquidem actus specificantur ab obiecto, et ab eo nobilitatem ac laudabilitatem trahunt; maior denique informatio charitatis, quia non uno modo contingit charitatem informare actum. Nam praeter modum illum in actu solum exercito qui paulo supra fuit declaratus, est alius longe melior, in actu nimirum signato per expressam intentionem, qua quis ex motivo perfecti amoris se et omnia sua in Deum dilectum refert. Et ibi adhuc gradus computantur absque numero, secundum maiorem minoremve amoris intensitatem, maiorem minoremve influxus actualitatem. Augetur siquidem quam maxime meritum operum, quo saepius repetito fervore, in Deum super omnia dilectum ordinamur. Et inde est praxis illa a magistris vitae spiritualis tantopere commendata, pluries in die offerendi proprias actiones Deo per charitatis actum <sup>(1)</sup>; quam non evacuat, sed confirmat etiam magis doctrina hactenus declarata de merito et conditionibus eius.

Notatu autem dignum est quod inter condiciones conferentes ad augmentum meriti non recensetur difficultas seu arduitas operis. Et ratio est quia operis difficultas per se et ratione sui nihil facit ad meritum. Si enim aliquid faceret per se et ratione sui, sequeretur quod quanto quis magis proficit in virtute, ac per hoc, minorem in iis quae virtutis sunt, invenit difficultatem, tanto etiam minus mereretur: quo quidem nihil absurdus, cum res, uti patet, accidat prorsus e converso. Proinde, operis arduitas duplici tantum ratione in considerationem nunc venire potest, et utroque modo reducitur ad unam e conditionibus supra as-

(1) Cf. S. FRANCISCUM SALESIUM, *Traité de l'amour de Dieu*, l. 12, c. 9.

signatis. Primo, in quantum arduitas connectitur ut plurimum cum maiori bonitate: *quia quanto aliquid melius est, tanto supra vires hominis operantis est elevatum*. Secundo, in quantum, caeteris paribus, requirit maiorem voluntarietatem: *quia in id quod difficile est, maiori attentione aliquis consurgit, et cum maiori conatu voluntatis* (1). Caeterum, non ideo aliquid magis vel minus meritorium, praecise quia et in quantum magis vel minus laboriosum. Quare, ad argumentum contra primatum charitatis in merendo, deductum ex hoc quod charitas magis diminuit laborem quam augeat, siquidem omnia immania et saeva, facilia et prope nulla facit amor, bene S. Thomas respondet: « Opus aliquod potest esse laboriosum et difficile dupliciter. Uno modo ex magnitudine operis, et sic magnitudo laboris pertinet ad augmentum meriti, et sic charitas non diminuit laborem, imo facit aggredi opera maxima: magna enim operatur, si est, ut Gregorius dicit. Alio modo ex defectu ipsius operantis; unicuique enim est laboriosum et difficile, quod non prompta voluntate facit, et talis labor diminuit meritum, et charitate tollitur ».

Animadvertendum denique, quod eadem est ratio de actibus externis ac de internis, quia actus exteriores ab internis suam moralitatem derivant. Quin imo, actus externi ad meritum faciunt solummodo ratione voluntatis, pro quanto scilicet, non est perfecta voluntas nisi sit talis quae opportunitate data operetur. Et ideo, si possibilitas desit, voluntate existente perfecta ut operaretur si posset, defectus consummationis in actu externo, utpote penitus involuntarius, meritum non impedit. Et similiter, si in actu externo meritum augetur, id rursus ratione motus voluntatis qui inter operandum vel magis continuatur, vel magis intenditur, ut declaratum invenies, I-2, Q. 20, a. 4.

(1) In II, D. 29, Q. 1, a. 4.

## THESIS XXI.

(Art. 8)

Ad augmentum quoque gratiae et consequens augmentum gloriae se extendit meritum bonorum operum, ut expresse definitur in Tridentino, Sess. 6, can. 32. Dicendum autem videtur quod augmentum istud, nec absolute nec statim consequitur singulum quemque actum meritorium, sed solum sub conditionibus pro incremento alias requisitis in habitibus ordinis naturalis qui per exercitium operum acquiruntur et crescunt.

### § I.

Ad meliorem intelligentiam continuationis rerum, primum omnium generaliter observare iuvabit quod non est de essentiali ratione meriti, ut debitum faciat aliquid quod aut nullo modo, aut non in aequali quantitate aliunde haberetur. Constat hoc evidenter in exemplo actus contritionis quo impius iustificatur: qui omnibus fatentibus, est vere et proprie meritorius vitae aeternae tametsi non det ius ad gloriam maiorem quam sit illa quae iam debetur ut simplex et connaturalis terminus gratiae in iustificatione restitutae. Posset igitur a dicto contritionis actu omnis valor meritorius penitus auferri, sola ei relicta ratione dispositionis ad iustificationem, et hoc non obstante, eadem constaret iustificato gloria, in eadem plane mensura, eodemque gradu possidenda. In quo quidem exemplo clare monstratur, meritum in quantum huiusmodi non dicere necessario ordinem ad aliquid *novi* obtinendum, sed satis esse ut sit ad obtinendum *novo et nobiliori titulo*, mercedis nimirum et praemii, id quod alia nihilominus ratione adhuc deberetur. Non solum autem, sed et si quis bene consideret, videbit quod nihil plus in quolibet merito vitae

aeternae posset unquam inveniri, si, quemadmodum in exemplo praeallato, ad *solam* gloriam meritum operum nostrorum semper sese extenderet. Nunc autem non ita se rem habere praesens propositio ostendit. Ponit enim quod opera quae post primam iustificationem fiunt, merentur per prius augmentum gratiae, et merendo augmentum gratiae, merentur, utique ex consequenti, novum gloriae incrementum.

Colligitur ex Scriptura, cum docet renatos in Christo crescere in gratia per virtutum exercitium. *Veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus*, inquit Ephes. IV-15. Et rursus, I. Petr. II-2: *Sicut modo geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem*. Ubi analogia sumitur de incrementis viventium, quae per proprias ipsorum operationes fiunt usque ad plenam ac perfectam evolutionem. Oportet igitur confiteri proportionale quoddam incrementum vitae spiritualis per operationes gratiae. Sed huiusmodi incrementi principium efficiens operationes nostrae nequaquam esse possunt, ut suppono nunc ex dictis in materia de infusis habitibus. Relinquitur ergo ut loco efficientis principii, meritorium agnoscat, et sic dicendum est, iustos vere mereri suae gratiae augmentum. Paulus quoque, Rom. VI-22, hominibus iam iustificatis dicit: *Exhibete membra vestra servire iustitiae in sanctificationem*, statim adiungens: *Liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem autem vitam aeternam*. Ubi sermo non est de sanctificatione prima quae adesse praesupponitur, sed de secunda, i. e. de sanctificationis augmento. Et hoc sanctificationis augmentum dicitur esse *fructus* boni operis; si autem fructus boni operis, ergo *merces* eius in ordine ad vitam aeternam. Quocirca Tridentinum, Sess. 6, postquam can. 24 praemisisset, iustitiam acceptam conservari atque etiam augeri coram Deo per bona opera, et opera ipsa non esse tantummodo signa iustificationis adeptae, verum etiam iustificationis augendae causam, can. 32 sic definit: *Si quis dixerit... ipsum iustificatum bonis*

*operibus quae ab eo per Dei gratiam fiunt, non vere mereri augmentum gratiae, vitam aeternam, et ipsius vitae aeternae, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam gloriae augmentum, anathema sit* « Ubi etsi non dicat mereri « de condigno, tamen id satis significat in particula *vere*. « Et dum coniungit vitam aeternam et augmentum eius, « satis aperte docet non esse minus perfectum et de condigno, meritum hoc circa gratiae augmentum, quam circa vitam aeternam, eiusque augmentum. Unde concludimus « ex mente Concilii, si aliquid meretur iustus de condigno, « maxime iustitiae augmentum quod Concilium primo loco « posuit. Ergo, quam est certum meritum iustorum apud « Deum esse de condigno, quod supra ostensum est, tam est « certum, augmentum iustitiae sub merito de condigno « cadere ». Ita Suarez de grat. l. 12, c. 25. Et de hoc quidem plenus est consensus inter theologos.

## § 2.

Sed iam venit ea quae secundo loco ponitur, celebris quaestio, an omnem actum meritorium, *etiam remissum*, consequatur augmentum gratiae, et ratione augmenti gratiae, novus correspondens gloriae gradus obtinendus. Et mirum est quam sint variae in hac parte scholasticorum opiniones, quae tamen ad tres principales reduci possunt et reducuntur. Prima est: ad omnes et singulos actus meritorios, *quantumvis remissos*, semper et statim sequi gratiae sanctificantis incrementum <sup>(1)</sup>. Secunda est: semper quidem sequi, quantum est ex vi meriti, non tamen statim, sed post hanc vitam in primo instanti ingressus gloriae <sup>(2)</sup>. Tertia est: nec statim sequi, nec semper, sed solum si durante statu viae, homo se ad augmentum disponat per

(1) Sic Nominales, quos sequitur Suarez.

(2) Ita Scotus cum sua schola.

actus ferventiores <sup>(1)</sup>. Porro, infinitae propemodum hinc et inde congestae disputationes obscuritatem quaestionis attestantur, in qua cum vix occurrat explicatio satis quietans intellectum, anceps animus haeret. Quid tamen rationabilius dicatur, et analogiae fidei conformius, ex singularum opinionum examine aliquantulum forsitan apparebit <sup>(2)</sup>.

Porro prima opinio, quae multum favorabilis est, sat magnam habet contra se praesumptionem, ex analogia gratiae et naturae ductam. Omnino enim dicendum videtur, augmentum habituum supernaturalium ex opere operantis, servare proportionem cum augmento naturalium, parique incedere gressu. Habitus autem naturales non augentur per omnes et singulos actus remissos, sed solum per eos qui intensione sua praecedentem mensuram ipsorum habituum excedunt. Quod si forte opponas magnum esse discrimen, et intensiorem habituum in naturalibus fieri per physicam actuum efficientiam, minime vero in supernaturalibus, exinde nihil. Quia hoc non impedit proportionalitatem assertam, secundum quam Deus augmentum tunc causare dicitur, *quando vis nostra causaret illud, si in nostra esset potestate* : ad praesentiam scilicet intensioris actus, in ratione saltem necessariae ac debitae dispositionis <sup>(3)</sup>. Et re quidem vera : « Si quid habemus in revelatione de gratiae augmento, hoc

(1) S. Thomas in praesenti, et alibi passim.

(2) Hic nota quod quaestio ista est quaestio scholastica circa quam regula fidei nihil determinat. Certe Tridentinum in duobus praecitatis canonibus contentus fuit destruere errorem Lutherano-rum, de eo quod omnes iusti sunt aequaliter iusti per extrinsecam iustitiam Christi, et quod in eis iustitia non augetur per meritum bonorum operum. Minime vero determinat an omnia et singula opera bona, quomodolibet facta, statim augeant gratiam, vel etiam an importent augmentum quod singulis distributive sumptis debeat respondere. Haec de industria animadverterim, inquit Bannez, quia non defuit aliquis iunior theologus qui non dubitavit dicere « quod si D. Thomas fuisset nunc post talem determinationem Concilii, retractasset sententiam suam ».

(3) Caietan. in art. 8 huius Quaest.

« est : gratiam crescere ad modum vitae moralis in homine. « Sane apostolus (2 Cor. VI, 9-11) describens renovationem « interioris hominis *de die in diem*, recurrit ad assiduam « mortificationem et fervens virtutum exercitium, id est, ad « ea quibus vita moralis naturali ordine perficitur in acqui- « sitione vel intensione habituum. Item, Coloss. III, 5-15, « postulat ut christiani *exspolientur veterem hominem cum « actibus suis, et induant novum qui renovatur in agnitionem « secundum imaginem eius qui creavit illum*. Similia habet, « Eph. IV, 20-32, et Rom. VI, per totum. In tantum igitur « licet ex his arguere, augmentum gratiae esse obiectum « meriti, in quantum ex aliis locis novimus gratiam quae « est principium huius renovationis, non haberi nisi per in- « fusionem a Deo. Quod si secus esset, deberemus potius « concludere, augmentum gratiae non aliter contingere quam « per ipsum exercitium actuum, perinde ac in naturalibus. Non « modo igitur nihil habemus in revelatione, quod suadeat « eiusmodi augmentum esse independens a proportionata « dispositione hominis, sed oppositum potius ex modo lo- « quendi Scripturae eruitur » <sup>(1)</sup>. Et amplius confirmatur, quia Deus non infundit primo gratiam nisi iuxta disposi- tionem operantis, magis scilicet vel minus intensam, pro maiori vel minori intensione dispositionis. Ergo idem credendum est servare Deum in augmento gratiae praestando. Super quo scite observat Bannez in 2-2, Q. 23, a. 6 : « Proportionaliter voluit Deus nostris actibus uti tam ad « generationem quam ad augmentum charitatis, tamquam « proportionatis dispositionibus ad effectum. Et mirabile « esset quod semper in infusione habitus servaretur prae- « dicta proportio, et tamen postea in augmento non ser- « varetur, ut tenentur concedere adversarii ». Non ergo iustae discretionis limites excederet, quisquis censeret solido non carere fundamento sententiam ponentem quod augmen- tum habitualis gratiae et charitatis non sequitur actus me-

(1) PIGNATARO, de gratia, thes. 38, coroll. I.

riorios, nisi sub conditione dispositionis quae intensiori augmentandae charitatis respondeat. Nihil enim magis consentaneum generalibus theologiae principiis, quam conclusio qua dicitur iustificatio secunda proportionari actibus nostris, non secus ac prima: hoc solo discrimine, quod in secunda, ultra rationem simplicis dispositionis superadditur actibus illis et ratio meriti, quae in prima, ante consecutionem status gratiae, nondum poterat habere locum.